rantiam, vt faciat quicquam de iis, quæ domini lege prohibentur, & cognouerit peccatum suum, offeret capram immaculatam, ponetque manus super caput hostiæ, pro peccato est, & quæ sequuntur. Deinde subiungit, rogabitque pro eo sacerdos, & remittetur ei. Hic quoque ad pœnitentiam peccati accedebat quædam confessio eius, qui peccarat, & oratio sacerdotis pro remittendo peccato. Rursus sigillatim in peccatis iuramenti, anima (inquit) quæ peccauerit, & protulerit labiis suis, vt vel male aliquid faceret, vel bene, & non fecerit, & id ipsum iuramento, & sermone firmauerit, oblitaque postea intellexerit delictum suum, agat pœnitentiam, pro quo lxx. confiteatur (inquiunt) peccatum contra se factum, & offerat de gregibus agnam, siue capram, orabitque pro ea sacerdos, & pro peccato eius, & remittetur ei peccatum. hic iam vltus est Moyses verbo confitendi. Similiter in peccatis aduersus sanctificata, item in peccatis furti, depositi, societatis fraudatæ, doli, mendacii, damni, violentiæ, & ceteris, quæ in Leuitico notantur, in his omnibus accedebat ad pœnitentiam confessio in remissionem, siue, vt Apost. ait, commemoratio peccatorum, quæ per victimas, quæ immolabantur, fiebat, & oratio sacerdotis, vbique enim scriptum est, orabitque pro eo sacerdos, & remittetur ei. Rursus pro cunctis peccatis occultis constitutum erat lege Moysis, vt in festo propitiationis decima die mensis septimi affligerent animas suas ieiunio scilicet, & pœnitentia, immolatis vitulo, & hirco, quibus fiebat per singulos annos, (sicut Apost. ait) commemoratio peccatorum. Deinde subiungit ad sacerdotes loquens, vt oretis pro filiis Israel, & pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Ergo vt ad Esaiam redeamus, iis, qui in lege erant, loquens, præcipiebat ad iustificationem, recordari peccatorum per pœnitentiam, & dicere, ac confiteri ea extrinsecus, quod fiebat per hostias expiationis peccatorum constitutas. Quare cum lex vmbra haberet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, vt illa peccatorum per legem remissio secundum carnem, vmbra erat veræ remissionis secundum conscientiam, sic illa vetus confessio, siue commemoratio peccatorum per victimas vmbra quoque erat veræ, & expressæ confessionis, quæ nunc fit, vt item sacerdotes veteres, qui secundum legem mandati carnalis fiebant, typus, & vmbra erant

sacerdotum noui testamenti, qui secundum ordinem Melchisedech ad similitudinem Iesu Christi sacerdotis magni, & patris nostri fiunt. Itaque illud in hierarchia illa Mosaiica tribunal, & iudicium sacerdotale de peccatis imperfectum, vt imperfectis conueniebat, typus erat, & figura tribunalis, ac iudicii perfecti sacerdotalis de peccatis in hierarchia ecclesiastica noui testamenti iudicandis. Et vt in illa hierarchia spiritus sanctus per prophetam dicebat, Recordere tu peccata tua, & ego non recordabor, & confitere ea primus, vt iustificeris, sic in nouo, quod erat in illo vetere delineatum, & adumbratum, Agite, inquit, poenitentiam, & confitemini alterutrum peccata uestra, & iudicemur. iudicium enim dicit, in quo quem poenitet suorum scelerum, & confitetur, idem absoluitur, & deus verax, ac fidelis ostenditur. Qui enim dixit in vetere testamento de poenitente, & confitente, Orabit pro eo sacerdos, & remittetur ei peccatum, idem in nouo testamento dixit sacerdotibus de poenitentibus, & confitentibus, Quorum remisistis peccata, remittentur eis, non dixit, quorumcumque, sed *ἐὰν ἴθωσαν*, id est, si aliquorum, vt sanctus Anastasius Patriarcha Antiochenus in libro variarum quaestionum notatum reliquit, scilicet, vt significaret, non absolui quoscunque, sed eos tantum, qui per legitimam poenitentiam, & confessionem digni essent absolutione. Respondeant ergo, si possunt, qui iudicium spirituale episcoporum, & sacerdotum de peccatis ex ecclesiastica hierarchia eiiciunt, illud quod deus per prophetam dixit, iudicemur, hortans ad recordationem peccatorum, & confessionem, quo accipi volunt? an de iudicio cum deo *ἀμέσως*, id est, vt ita dicam, immediate? scio negabunt, quis enim hoc dicat? superest ergo, vt de iudicio dei per sacerdotes in peccatis Hebraeorum expiandis sub lege administrato dixerit, quod quidem non propter illos tantum scriptum est, sed propter nos in primis, vt illud, quod proxime dixerat, Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me, non enim vt Apostolus interpretatus est, ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, quare nobis quoque conuenit, & propter nos in primis scriptum est, quod statim subiungit idem propheta de recordatione peccatorum per poenitentiam, & de confessione, ac iudicio cum deo per sacerdotes noui testamenti, translato enim testamento; sacerdotium quoque,

quoque, & iudicium sacerdotale translatum est. Vel ex hoc loco Es. perspicui potest, contra verbum dei esse, quod tradit Cal. in suis inst. c. ix. art. xvii. liberam esse debere confessionem, ne  
— qui confiteantur, omnia peccata sua enumerare debeant, sed  
— quod sua (inquit) interesse putabunt, vt solidum consolationis  
— fructum referant. Recordari enim iubet propheta eorum peccatorum, quorum veniam promittit deus, promittit autem omnium, vt clarius adhuc per Ez. dixit, in quacunque hora ingemuerit peccator, non recordabor omnium iniquitatum eius, omnium ergo meminisse iubet, quantum scilicet humano studio, humanaque diligentia consequi possimus, quis enim nisi communis sensus experis non sic intelligendum putet? Itaque non dixit, recordare aliquorum, qui neque dixerat, ego deleo aliqua peccata, sed potius ego deleo omnia, scilicet qualiacunque sint, quae quis meminerit ad confitendum, id enim designat articulus, cum ait, ego deleo *πᾶς ἀνομιᾶς*, & cum. Deinde subiungit, Recordare tu, scilicet *πᾶς ἀνομιᾶν*, *ἀς ἐγὼ ἰβραλείφω*. ego, inquam, deleo omnia, recordare ergo tu omnium, & ego non recordabor, sicut per Ez. dixit postea, omnium iniquitatum eius non recordabor. At hic illud Ez. ad poenitentiam, siue dolorem ex peccatis, non ad confessionem referri volunt. sed qui scripturas per scripturas explanandas esse clamant, cur non hic potius Ez. per Esaiam explanant, ita vt ingemiscere iubeat reuocando in memoriam omnia peccata, quorum promittit veniam, scilicet ad confitendum ea, vt iudicium fieri possit inter deum, & homines iuxta prophetiam Esaiæ. iudicari enim *ἀμέσως* a deo, ad alterum saeculum pertinet. Præterea si lex spiritualis est, vt Apostolus affirmat, & in euangelio facta est per Christum, veritas in lege Moysis adumbrata, quis erit, si euangelio credit, qui dubitet, tam multa illa de multiplici genere leprae à sacerdotibus dignoscendo, ac diiudicando sancita quin de varia, & multiplici lepra spirituali, quae sunt peccata, tum publica, tum occulta, & de spiritualibus noui testamenti medicis, iisdemque iudicibus, qui sunt Episcopi, & sacerdotes, intelligenda sint? Quid ergo in vetere populo significabat, quod non solum eam lepram, quam ceteri videre, & cognoscere poterant, inspiciebant sacerdotes, & leprosum suo iudicio, quoad mundus esset, submouebant, sed etiam, cum non poterat ab aliis cognosci,

utrum in aliquo lepra esset, ad eosdem sacerdotes pertinebat, videre, & diiudicare, & iudicio suo mundum, aut immundum discernere, quid, inquam, aliud significabat hoc, nisi quod peccata non solum manifesta, sed etiam occulta, quæ sunt, omnia spiritalis quædam lepra, ad iudicium sacerdotale noui testamenti pertinebant? Iam vero iudicium sacerdotale de occultis, quod hæretici negant, ut confessionem secretam tollant, mirabiliter significauit spiritus sanctus verbo vno, quo frequenter utitur, cum enim à nullo, nisi à sacerdote legitime explorari, & cognosci poterat, utrum in aliquo lepra esset, an non, quod in occultis euenit, & separabit (inquit) eum sacerdos vii. diebus, sic enim lxx. vertunt, pro quo Hieronymus ait, recludet, significat utrumque verbum diligentiam secretæ examinationis, & inspectionis. imo aliquando bis separare, siue recludere iubebat lex, ut in diiudicanda significatione lepræ, sic enim diuini illi lxx. interpretes speciem quandam occultam, ac valde obscuram appellarunt, quæ symbolum erat, ut Isychius in comment. Leuit. ait, intimarum passionum, ad quas cognoscendas, ac diiudicandas magna sacerdotis diligentia, ac solertia opus est. Hoc verbo significationis idem Isychius ait, diuinos illos lxx. interpretes significasse occulta peccata sacerdotibus prodèda esse, sic enim scripsit, Propterea lxx. significationem verterunt, quia quæ sunt occulta, latere omnino non permisit legislator. Et paulo post, Tu ergo (inquit) cognoscens, quia significationem appellet tale peccatum, ne abscondas malum à vero sacerdote, licet dubium, tectumque sit aliis, sed ostende, ac prode. Rursus cum in cicatrice vlcis, semel sanata non apparebat species lepræ, quia non videbatur cutis depressio, neque pili in album mutatio, iubebat seuocari, & seorsum à sacerdote inspicere vii. diebus, ut diiudicaret, utrum cicatrix remaneret in eodem loco, an diffunderetur. Idem facere iubebat in cicatrice sanatæ vltionis, quæ symbolum erat inuidiæ, amari zeli, & iræ, ac contentionis. Hoc est iudicium secretum, quo sacerdos explorat, utrum mens redeat ad peccatum præteritum. Item post lepram capitis, aut barbæ, quam iidem interpretes lepram quassationis appellant, quæ symbolum erat hæresis aduersus deum, aut Christi humanitatem virtute dei fortissimam, ac maxime virilem, cuius symbolum est barba, & cuius caput est deus, cum iam nullum vestigium lepræ

appa-

apparebat, iubebat lex, ut bis sacerdos seorsum inspiceret hominem, quod quidem diligentem, & acrem iudicii secreti sacerdotalis indagacionem declarat, qua opus est in explorando peccato, quod grauissimum est, ac maxime spirituale, idest, totum mentis catholicam veritatem negantis. Præterea quod sacerdos vestem separabat laneam, vel lineam, aut pellem, aut stamen, vel subtegmen, in quibus erat macula viridis, aut flaua, idest, lepra, ut inspiceret, utrum permaneret, quid aliud significabat, quam quod ad iudicium sacerdotum pertineat explorare, ac discernere seorsum, utrum quis virtutibus, siue maioribus, siue minoribus, quæ instar vestium ab æstu vitiorum, & frigore spiritali defendunt, (de virtutibus enim loquebatur, qui dixit, si tamen vestiti, non nudi reperiamur) abutatur ad inanem gloriam, quæ est instar sceni viridis caduca, & fluxa, aut ad superbiam, quæ instar ignis sursum petit, & an quis mala, probra, & calamitates sustineat, mortificationem instar pellis circumferens propter eandem vanam gloriam, an vero hæc non omnino cupiditate gloriæ faciat, sed tamen eam quoque intendat, & tanquam fundamentum instar staminis ponat, aut certe atroxat, & admisceat instar subtegminis, in his enim explorandis, & diiudicandis facile falli possumus, & iudicio sacerdotis maxime opus est. Hic vero quemadmodum de his iudicare poterit, nisi is qui virtutibus utitur, qua ratione, & cur utatur, exponat, quæ fuerit confessio eius, & quidem secreta, seorsum enim hæc iudici enunciat. Sed fortasse dicent Euangelici, allegoriis me ludere, & quid mirum, si hoc dicant, qui scripturas sanctas, quarum scientiam temere iactant, & earum virtutem ignorant? Hic ergo Cal. cum se allegoriis istis fortasse viderit premi, & cogi ad concedendum, legem confitendi diuinam esse, & non mere politicam, ut ipse in suis inst. c. ix. de pcen. art. xviii. tradit, respondēbit, credo, quod idem scripsit, translato sacerdotio, necesse esse legis translationem fieri, omnia sacerdotia ad Christum translata esse, & in eo impleta, & finita, ad eum igitur vnum omnino ius, & honorem sacerdotii esse translatum. Sed si isti sic allegorias, eludunt, videamus, utrum contra dei Verbum prophetias quoque sine allegoria spernant, & eludant. Prophetas Malachias de aduentu Christi summi sacerdotis, & de reliquis sacerdotibus, & ministris noui testamenti, postquam dixit, Ecce ego

ego mitto angelum meum, quod Euangelistæ de Ioanne præcurfore interpretati sunt, subiungit. Et erunt domino offerentes sacrificium in iustitia. Profecto cum de noua lege prophetet, & de nouo sacerdotio spiritualis Leui, necesse est, vt de nouo quoque sacrificio prophetet, translato enim sacerdotio, hostia quoque translata est. At sacrificium laudis, de quo Euangelici Sacramentarii intelligi volunt, non nouum sacrificium est, sed vetus etiam, non igitur de sacrificio veteris testamenti accipi potest sacrificium illud in iustitia. Deinde in sacrificio laudis quæ nam commemoratio iustitiæ dei fiebat? vt quidem fit in nostro mystico sacrificio, quod fit, sicut a domino institutum est, in commemorationem redemptionis, quam fecit in iudicio, & iustitia, vt ait Esa. moriens scilicet, qui peccatum non fecerat pro peccatoribus ad mortem damnatis. Aut quæ nam scriptura hoc tradit, vt sacrificium illud laudis dicatur sacrificium in iustitia? Deinde quia per sacerdotes istos nunc deus iudicat, idcirco nouo populo dicit, quod statim sequitur, Et accedam ad vos in iudicio, scilicet sacerdotum offerentium, quibus dedit deus potestatem absoluendi poenitentes, & ligandi, atque eiiciendi ex ecclesia non obediens, de quibus in eodem loco meminit. De eodem iudicio postquam iussit dominus per Esa. recordari peccatorum, scilicet in iudicio sacerdotali iuxta prophetiam Malachiæ, subiungit statim, Et venite iudicemur, Christum enim non videmus nunc *αὐτὸς* iudicantem. Concedamus ergo Calvinianis, translatum esse vetus sacerdotium, consummatumque in Christo vno æterno sacerdote secundum ordinem Melchisedech, & huius noui sacerdotii ius, & honorem sic ad eum vnum pertinere tanquam ad dominum, vt de plenitudine illius gratiæ sacerdotalis per participationem reliqui sacerdotes, & ministri noui testamenti accipiant. Itaque omne ius cognitionis, & omnem honorẽ iudicii sacerdotalis de peccatis pertinere quidem ad Christum tanquam ad dominum, & auctorem, ad nos vero, cum sacerdotes sumus, tanquam ad ministros, qui nihil sumus nisi ministri eius, atque hoc quidem in lege, & prophetis, & euangelio. tradi. Redeo ad superiores allegorias, in quibus illud deinde obseruandum est, quemadmodum factum de lepræ generibus à sacerdotibus iudicio, statim describit Moyses sacrificium, quod deo fiebat, cum leprosum

mundabatur, vt doceret in ænigmate deum esse, qui per Christi passionem adiutore, & ministro sacerdote peccata dimittat, ministri enim & adiutores dei sumus, sicut Apost. ait. Rursus obseruandum est, hoc eodem verbo *ἀποεὶσθαι*, quod lxx. interpretes in submouendo à castris leproso vti sunt, vfos quoque frequenter Apostolos in suis Canonibus, & patres veterum synodorum in submouendis ab ecclesia, siue excommunicandis flagitiosis, quæ est non leuis admonitio, esse hæc de lepris veterum, & de sacerdotum iudicio, transferenda secundum spiritum ad peccata, & eorum iudices noui testamenti sacerdotes. Ne vero Euangelici nobis fortassis obiiciant, quasi nobiscum pugnemus, qui certitudinem gratiæ negamus, & tamen peccatores à sacerdotibus euidenter absolui dicimus, illud est aduertendum, quod Moyses dixit cõcludens sanctionem de lepra, & iudicii eius, Hæc est lex omnis lepræ, & quassationis, & vestium, & domus, & cicatricis, & significationis, & lucentis maculæ, vt possit exponi, siue narrari, quo tempore immundum quid, aut mundum sit, sic enim est apud lxx. non dixit, vt sciri possit, vt Hieronymus vertit, sed vt exponi, siue narrari possit. Quia enim semper metuere debemus, ne non satis bene confessionem fecerimus, non licet continuo affirmare de eo, qui ab episcopo, vel sacerdote absolutus est, in dei gratia esse, aut qui ligatus est, non esse. Itaque vt dici potest, quando quis absolutus pronunciatur, aut non absolutus, ita sciri perfecte, non potest, quando sit vere absolutus, aut non. Quare quod Hieron. vertit, vt sciri possit, cum ab umbra ad imaginem transferimus, sic accipimus, quasi dicatur secundum lxx. vt dici possit, quando quis mundus, aut immundus pronunciatur. Sed venio iam ad illum locum euangelii, qui est huius sacramenti proprius. Pax (inquit) vobis, sicut misit me pater, & ego mitto vos. Scilicet miserat deus filium suum Iesum Christum, vt dissolueret opera diaboli, & pace cum deo facta, mundum reconciliaret, remittendo peccata, sicut Apost. ait, Quoniam quidem deus erat in Christo mundum reconcilians, non reputans delicta ipsorum. Deinde subiungit idem Apost. & posuit in nobis verbum reconciliationis; pro Christo ergo legatione fungimur. Perinde ergo est, ac si dixisset, sicut misit me pater ad dissoluendum opera diaboli, & ad reconciliandum mundum, sic mitto vos ad soluenda pec-

da peccata, & ad ministrandum verbum recōciliationis, quod in vobis per spiritum sanctum pono. Hęc igitur cum dixisset, insufflauit, & dicit eis, significabat insufflatio pellenda, & dissoluenda esse peccata potestate ista, quam tradebat, ceu vento nubes, vt dominus apud Esa. ait, deleui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. Propheta quoque Naum hac figura insufflandi vsus est, prædicens enim vastitatem Ninuitarum, & Babyloniorum à Persis, & Medis duce Cyro inferendam, & Iudææ liberationem, conuerso ad Israel sermone.

- » Et nunc (inquit) cōteram de dorso tuo virgam eius, scilicet Assyrii, & vincula tua dirumpam. & paulo post, Ecce super montes pedes euangelizantis, & annunciantis pacem. Hęc est pax, de qua dominus hoc loco dixit discipulis, pax vobis. Deinde subiungit statim idem propheta de Cyro Christi typo, ascendit insufflans in faciem tuam, eruens de tribulatione, idest, ex vinculis, quæ paulo supra dixerat, & ex captiuitate. Cyrillus vero in comm. prophetæ huius hoc insufflandi genus sumptū esse ait ex consuetudine Iudæorum non scripta, sed tradita, vt illud, scindere vestes in blasphemis, quod Caiphas, & Paulus, & Barnabas in Lycaonia fecerunt. Sic (inquit) consuetudo erat quibusdam, hoc sibi vendicare, quasi insufflando in faciem ægrotantis, ægritudinem depellerent, ex qua consuetudine sumpsit (inquit) propheta exemplum hoc, quod fuit typus Christi, qui insufflauit in faciem discipulorum significans curationem ægritudinis spiritualis. Scilicet Dedit spiritū sanctū *πνεῦμα*, & *συνχυσίον* peccati, vt ait Euse. in epis. ad Marinum, idest, qui liberaret à vinculis peccatorum, & à captiuitate veri Assyrii. Subiungit enim statim, si aliquorum remisistis peccata, remittentur eis, non dixit, vt iterum de hoc admoneam, quorumcunque, sed si aliquorum, nempe pœnitentium, ac confitentium, vt ex aliis scripturæ sanctæ locis intelligere licet. Quia enim vnus est spiritus scripturæ sanctæ, totam oportet, ceu corpus vnum contemplari, vt quod in alio loco desiderari videtur, ex alio petatur. Ait ergo beatus Iacobus, Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum. De oratione loquitur absolvente, qua presbyteri vtuntur, cum in virtute eius, quem precantur, & qui hanc potestatem promisit, & dedit, remittere volunt peccata. Sequitur deinceps, & oratio fidei,

dei, saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus declarat deinde quomodo oratio fidei saluabit infirmum, quia scilicet, si in peccatis fuerit, remittentur ei. Deinde, vt declararet Apostolus, quomodo à presbyteris remitterentur peccata, subiungit, Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, & orate pro inuicē, vt saluemini. Peccata ergo, quæ confitemur, remittuntur à presbyteris alterutrū, sicut scriptum est, vnusquisque sicut gratiam accepit, in alterutrū illam administrantes sicut boni dispensatores multi formis gratiæ dei. Perinde itaq; est, quasi diceret, confitemini inter vos alii aliis, vt cuique conuenit, ita vt qui non acceperūt potestatem remittendi aliis peccata per orationem fidei, eis confiteantur, qui acceperunt, & rursus qui acceperunt, iis confiteantur, qui item acceperunt. sic enim loqui solet scriptura, vt cum ait Paul. hortamini inuicem, & ædificate alterutrū. non enim cuique conuenit, hortari alterum, aut ædificare, sed potius aliis conuenit ædificare, aliis ædificari, aliis hortari, aliis hortationem audire. Admonere itaq; voluit presbyteros de sua infirmitate, opusque esse eis, vt aliis presbyteris vicissim confiterentur, vt sic admoniti humaniores in alios essent, & ista potestate remittendi aliorū peccata ne efferrentur. Deinde subiungit, multum enim valet oratio iusti *εὐδουλίη*, idest, operata per pœnitentiam, & confessionem, ab eo scilicet, pro quo oratur, quod dici solet, cum non ponit obiicem. hoc enim est, quod ait Ecclesiasticus, Vnus ædificans, & vnus destruens, quid vtile fecerunt, præterquam laborare? vnus orans, & vnus maledicens, cuius vocem exaudiet dominus? perinde est, quasi diceret, vt cassus est labor ædificantis, quando quod vnus ædificat, alter destruit, sic cum iustus pro altero precatur, frustra precatur, si is, pro quo precatur, suis factis obstitit precationi alterius. Deinde subiungit beatus Iacobus, Elias homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit, vt non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex, Et rursus orauit, & cœlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suū, &c. Quia sciebat beatus Iacobus, futuros esse, qui non crederent posse hominē mortalem, & peccatorem peccata aliorū remittere, docuit exemplo Eliæ, quemadmodum homo nostri similis peccata posset remittere, & retinere, nempe virtute dei, vt Elias virtute dei efficere potuit, vt non plueret super terram

annos tres, & menses sex propter peccata populi. Idem rursus, postquam omnis populus poenitentia erroris sui ductus, cecidit in faciem suam, & deum verum confitendo, idololatriamque; damnando, prophetas apprehendit, & duxit ad Eliam, ut eos occideret, efficere potuit virtute dei, ut caelum daret pluuiam, & terra fructum suum. Sic ergo presbyter cum remittit peccata confitentium, veluti clauem quadam spiritali caelum aperit, & pluuiam benedictionis diuinae deuocat, ut homo huiusmodi benedictione diuina, & gratia remissionis accepta, deinceps instar terrae bonae fructus bonos, id est, poenitentiae dignos afferat. Idcirco beatus Iacobus exemplum Eliae commemorauit, quo nihil potuit accommodatius ad rem propositam afferri, quod in figura remissionis sacerdotalis Eliae contigisse, satis beatus Iacobus significauit. Cum quo mirifice conuenit, quod Apost. Paul. in epist. ad Hebraeos de quibusdam dixit, impossibile esse eos rursus renouari ad poenitentiam rursus crucifigentes sibi metipsis filium dei, & ostentui habentes. Quia enim Ioannes baptismum in poenitentiam praedicabat, & poenitentia peccatorum post baptismum repeti potest, ne Hebraei, ad quos Apost. scribebat, existimarent, ut ait magnus Athan. Iudaeorum ritu plura esse baptismata, & praetextu poenitentiae, quae repeti potest, baptismum repeterent, hortatur quidem eos ad poenitentiam, sed docet, non esse nisi unum baptismum, sicut in alio loco ait. itaque non dixit, impossibile esse poenitentiam renouari, sed impossibile esse, *ἡ ποινή τῆς μετανοίας*, id est, praetextu poenitentiae renouari, quod ad baptismum referendum est. Sic enim idem mag. Athan. in lib. de blasphemia in spiritum sanctum, & Marcus Anachoreta in lib. de baptismo interpretati sunt. Quod enim non prohibuerit renouari poenitentiam, sed baptismum praetextu poenitentiae, declarat, quod sequitur, Terra enim (inquit) saepe uenientem super se bibens imbrē, & germinans herbam opportunam illis, à quibus colitur, accipit benedictionem à deo. lachrimae propter peccata sunt quidam imber caelestis, & ut ait sanctus Anastas. Antioch. sunt secundus baptismus ex aqua, & spiritu sancto. germinare autem herbam opportunam iis, à quibus colitur, est facere fructus dignos poenitentiae, & illius agriculturæ, quam faciunt episcopi, & sacerdotes dei ministri, & adiutores. dei enim, & horum agricultu-

ra

ra sumus, quibus confitendum esse, satis docet Verbum dei. Qui igitur saepe agit poenitentiam, idemque saepe remissionem peccatorum per poenitentiam consequitur, hic fert fructum iustitiae, & dei benedictionem. Subiungit deinde Paul. Profrens autem terra spinas, & tribulos reproba est, & maledicto proxima. Quem locum interpretans Ilychius in Leuit. eius (inquit) poenitentiam, qui in eisdem, in quibus poenituerat, prauaricatur, dicit esse maledicto proximam, eiusque finem in combustionem, nisi resipuerit. Ut ergo Paulus de poenitentia loquens & de fructibus poenitentiae dignis, & de huius sacramenti ministris, qui sunt presbyteri, meminit imbris caelestis, & fructus terrae, ac benedictionis dei, sic beatus Iacobus loquens de remittendis poenitentium peccatis per presbyteros, & de confitendo eis tanquam huius sacramenti ministris, meminit de Elia dei ministro, qui in figura sacerdotum potestatem habuit claudendi caelum, sicut de eo scriptum est in Apocalypsi, & potestatem aperiendi, qui pro populo poenitentiam erroris sui agente, & deum verum confitente, orando fecit, ut pluuiam descenderet de caelo, & terra daret fructum suum. Quis ergo iam dubitarit, quin quod beatus Iacobus dixit, Elias similis erat nobis homo passibilis, & quae sequuntur, non propter Eliam tantum dixerit, sed propter presbyteros, qui similes nobis sunt homines passibiles, adde etiam peccatores? sed tamen potestatem acceperunt claudendi caelum, & aperiendi. oratione enim orant super confitentes, quos instar terrae ad ferendas bonorum operum fruges, potestate, quam à deo acceperunt, opportunè excolentes, remittunt peccata, id est, gratiam caelestis benedictionis, fructumque iustitiae eis ministrant. Quomodo ergo iactant Euangelici non licere confiteri homini, si potest homo peccata remittere? Aut quomodo non possit remittere, si remittendi potestatem accepit? Sed non est noua ista haeresis. erant olim, qui idem traderent. Videte quid sanctus Anastasius Patriarcha Antioch. ante annos septingentos scripserit, Vertam e Graeco. Qui dicunt (inquit) non esse confitendum homini simili nobis, audiant dominum dicentem, Quaecunque ligaueritis super terram, & Iacobum fratrem domini, Confitemini alterutrū peccata uestra. Salutem operatur dominus non solum per Angelos, sed per prophetas, nouissimis vero diebus

Zz ii per

per Apostolos, & discipulos, eorumque successores, de quibus ait, Qui vos recipit, me recipit &c. Deinde subiungit, Itaque quamuis homo est, qui audiat confessionem, tamen deus est, qui per eum conuertit, erudit, remittit, sicut fecit Danieli per Nathan, unde dixit, Dixi, Confitebor aduersus me peccatū domino, domino enim confitebatur per Nathan, & à domino conuertebatur per eundem, unde aiebat, Conuertant me, qui timent te, & qui cognoscunt testimonia tua, & castigabit me dominus in misericordia, & arguent me. Sancti enim ministri sunt dei, & adiutores, ac dispensatores ad salutem eorum, qui volūt salui fieri. Homo enim homini est adiutor ad pœnitentiam, & ut dixi, ministrat, dispensat, erudit, arguit, castigat ad salutē iuxta Apost. & prophetam, deus vero delet peccata confitentis, sicut ipse ait, Ego delens iniquitates tuas propter me, & delicta tua, & non recordabor, tu autem recordare, & iudicemur, dic tu prius peccata tua, ut iustificeris. Hæc sanctus Anastas. & alia multa, quæ, ne longior essem, prætermisi. Recitat idem auctor, quæ de confessione suorum peccatorum aiebat Iob, Si abscondi (inquit) quasi homo peccatum meum, & cœlaui in sinu meo iniquitatem meam, si expaui ad multitudinem nimiam, Quæ diuini interpretes lxx. clarius sic interpretati sunt, si peccās inuitus cœlaui peccata mea, nō enim verebar multitudinem vulgi, ne confiterer corā omnibus. Quem locū explanans Olympiodorus in comment. Iob, Sponte (inquit) nihil cōmittebat, sic vita eius perfecta erat, quia verò fieri non potest, ut homo non incidat in peccata inuitus, pœnitentia, & confessione culpam expiabat suam, nihil veritus illam hominibus confiteri. Itaque recte factorum nullum testem adhibebat, peccatorum vero omnes adhibebat, Hæc Olympiodorus. quod si sanctus Iob culpas suas, quas inuitus admittebat, pœnitentiæ nomine publice confitebatur hominibus, qui nullā habebant similem nostris remittendi coram deo potestatem, cur isti peccata sua hominibus, qui potestatem remittendi acceperunt, præsertim secrete, quod longe facilius est, cōfiteri recusant? vel quod peius, & sceleratius est, cur impie docēt, nō esse necessario cōfitenda? Rursus Elius cum accusaret sanctum Iob, quod se iustum appellasset, vellerque eum ad pœnitentiam, & confessionem hortari, ut deum placaret, sicque ab iis malis, in quibus erat, liberaretur,

rarētur, Et si sint (inquit) mille angeli mortiferi, vnus ex eis nō vulnerabit eum, si cogitauerit ex animo redire ad dominum, confiterique homini suam culpam, & si peccatum suum demōstret, sic enim est apud lxx. idest, si is qui cruciatur, postquam suorum tormentorum causam peccatum esse intellexerit, idem ad deum redierit peccata confitendo, sistet ille qui dem impendentem mortem, quamuis innumerabilia sint, quæ mortem eiminentur, pœnitentia enim delet peccata, placabitque deum. Hæc Olympiodorus. Ac paulo post idē Elius, ingreditur (inquit) hilari facie cum confessione. Cum pœnitentia coniunxit confessionem, quæ ideo exhilarat, quia deus, qui fidelis, & verax est, promisit veniam confitenti, cum alias, tum apud Esaiam, cum ait, Memor esto peccatorum tuorum, & ego non ero mem̄or, & iudicemur, dic, siue confitere tu peccata tua prius, ut iustificeris. Huc ergo respexit beatus Io. cum ait, Si cōfiteamur peccata nostra, fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab iniquitate, quod quidem non est sic intelligendum, ut Evangelici opinātur, de confitendo soli deo immediate, & non homini, sed potius de confitendo deo per hominem, ut Dauid confessus est deo per Nathan, & Iob deo confitebatur coram hominibus, quanto magis in nouo testamento confitendum est deo per presbyteros, qui remittendi, & retinendi peccata potestatem acceperunt? idest, potestatem claudendi, & aperiendi cœlum, sicut de Elia in figura eorum, ut supra docuimus, scriptum est. Item Paul. apost. incestum illum Corinthiorum, quem cū presbyteris, & populo Corinthiorum consentiens, tanquam iudex potestatem ligandi habens ex ecclesia eiecerat, & Apostolica auctoritate, ac charismate diuino satanæ tradiderat, non prius, eisdem vno spiritu approbantibus, absoluit, quā habet reum confitentem, & culpā suam desilentem. Quod si non est homini confitendum, sed soli deo, ergo neque arguenda sunt peccata ab homine, sed à deo tantum, & propria conscientia, ut futurum est in illa die, cum iudicabit dominus, ut Apost. ait, occulta hominum inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus. At Apostol. Sufficit (inquit) ei, qui huiusmodi est, obiurgatio, quæ fit à pluribus, ita ut magis donetis, & consolemini, ne forte abundantiore tristitia absorbeat, qui eiusmodi est. Approbat

bat Apost. quòd hæctenus césura presbyterorum Corinthius ille, ex ecclesia eiectus esset, hoc enim significat, quòd ait, sufficit *ἐπιμύμια*, quæ fit à pluribus. approbat etiam, quòd iam incestus ille peccatū agnosceret suum, & vehementer doleret. Deinde rogat, vt sicut obedierant Paulo, ligando eum, quem Paulus ligauerat, rursus obediant, absoluendo, quem modo absoluit, Propter quòd (inquit) obsecro vos, vt confirmetis in illum charitatem, ideo enim scripsi vobis, vt cognoscam experimentum vestrū, an in omnibus obedientes sitis, cui autem aliquid donatis & ego, nam & ego si quid donauit, propter vos in persona Christi donauit. Absolutus ergo est Corinthius à Paulo vna cum iudicibus ecclesiæ Corinthiorum, postquam agnouit, & quidem cum graui dolore peccatum suum, agnoscere autem coram altero peccatum suum, quid aliud est, quam peccatū confiteri? Sic de confessione illius Corinthii sensit sanctus Nilus grauis, & antiquus auctor. Recitemus quæ ad Chariclem scripsit, qui aiebat, non esse satis ad pœnitentiam, confiteri verbis, & ore, sed opus quoque esse confiteri operibus, vt ieiuniis, vigiliis, &c. respòdet ergo beatus Nilus, a me hic e Græco trãslatus, robustarum, & valentium animarū esse, sic confessionem facere, id est, cum ieiuniis, vigiliis, humi cubatione, sacco, & cinere, & elemosynis largis, & hilariter factis, aliisque fructibus veræ pœnitentiæ, tamen si quis quia vel non aduertit propter incuriam, aut propter aliquã ex improuiso necessitatem, aut propter imbecillitatem, vel ignauiam hæc vltro non exercuerit, confessionem quidem eius *διὰ χειλῶν*, id est, quæ ore fit, nõ aspernari deum, neque sic confitentem auersari, & repellere, cum pro omnibus omnium generum peccatis mortuus sit sicuti publicanus ille nullis laboribus, aut sudoribus, sed solis verbis humilitatis, sola confessione oris saluus factus est, Similiter vt latro ille. Quòd quidem (inquit) prouidit deus, cum p. Moysen constituit, vt non solum boues, capras, hircos, arietes immolarent, quibus quidem hostiis diuites abudarent, sed vsque ad columbam, & turturem descendit, imò vsque ad similiam propter inopes. Deinde subiungit, sic Paulus Corinthium illum, postquam agnouit peccatum suum, recepit, & maiore charitate complexus est, commendauitque illum Corinthiis. Hæctenus Nilus. Qui Chariclem, quòd Faustinum publice confessum

confessum non reciperet, sic reprehendit, vt dixerit non multum distare illum à Nouatianis, qui post baptismum lapsis pœnitentiam negabant. Cõfrendenda ergo sunt peccata coram iis, qui potestatem ligandi, atq; soluendi habent, vt Corinthius ille fecit, qui quidem, etsi tacitus doluisset, modo peccati sui cõscientiam ecclesiæ dissimulasset, ac texisset, nunquam à deo veniam impetrasset, quãdiu ab iis, quibus potestatem ligandi, & soluendi deus dedisset, ligatus esset, esset autem quãdiu cum dolore peccatum suum nõ agnouisset, confessusque esset. Illud autem hic admonebo, ne quis erret, vt satis sit, pœnitendo confiteri, etiam non susceptis vltro aliis operibus pœnitentiæ duris, vt durus ille Caricles volebat, ita necesse esse suscipere, quæ sacerdos, qui confitentem audiuit, imperarit, si commode fieri possit, quòd qui non faciunt, similes sunt (inquit sanctus Pacianus in parænesi ad pœnitentiam) iis, qui plagas quidem aperiunt, ac tumores, medicisque etiam assidentibus cõfidentur, sed admoniti, quæ imponenda sunt, negligunt, & quæ bibenda sunt, fastidiunt, quòd tale est, ac si dicat aliquis, ecce ego æger, ego vulneratus sum, sed nolo curari stomachum, & quæ sequuntur. Sed redeamus ad propositum, & videamus iam quæ de hac re apud Matthæum scripta sunt. Hoc est proprium charitatis, vt ait magnus Basil. vt quantum in nobis est, seruato ordine, alter alteri onera peccatorum auferamus. Sic enim idem Basilus interpretatus est locum illi apostoli iuxta proprietatem verbi Græci, *καταλείψον, ἀλλήλων τὰ ἁμαρτήματα*, demusq; mutuo operam, vt iuxta sententiam beati Iacobi, vnusquisque ab errore viæ suæ cõuertatur. Huc pertinet illud domini præceptū, Si peccauerit in te frater tuus, & quæ sequuntur, quæ nos in alio opere copiose explanauimus. Nunc quòd ad huc locum de confessione pertinet, illud est, quòd siue cum inter me, & ipsum solum admo-neo, & corrigo fratrem, siue cum id facio vno, aut altero teste adhibito, siue cum dico ecclesiæ, propositum est adducere reū ad confitendum culpam, vnde illud, si te non audierit, id est, si tibi non agnouerit culpam, & peccatum suum, dicens, vt est in Luca, pœnitet me, hoc scilicet aut illud fecisse, dixisseue, prouoca eum, vt agnoscat, ac corrigat, adhibens testem vnum, aut duos, quòd si ne sic quidem agnoscere, ac corrigere voluerit, & veniam hoc modo, & ratione à deo petere, denuncia eccle-

fiæ, aut per te scilicet, si potestatem ligandi & soluendi accepisti, aut per eum, qui accepit, ut omnia ordine fiant in ecclesia. Ut si ne sic quidem suum crimen agnoscere, & confiteri, ac satisfacere reus voluerit, eiiciatur ex ecclesia, ita scilicet ut cõgregata ecclesia cum spiritu habentis potestatem ligandi, & soluendi tollatur malum de medio. Indigemus ergo oratione fratris, si in eũ peccauimus, ut oret pro nobis, & remittatur. Sic enim placari nobis potest deus, ut dixit Samuel. Indigemus etiã oratione Episcoporum, & presbyterorum, qui per Episcopos potestatem ligandi, atque soluendi acceperunt. Suntque mediatores inter deum, & populum, ut orent super nos, & nos deo, in quem peccauimus, tanquam angeli quidam reconcilient, & potestate soluendi, ac remittendi, quam acceperunt, soluant, & remittant peccata nostra, ut sint soluta, & remissa in cœlis, sicut dominus constituit. Frater enim offensus non potest omnino remittere, nisi satisfiat deo secundum iudicium sacerdotum, qui præsto sunt populo in iis, quæ ad deum sunt, ut Moyses remisit quidem iniuriam sorori, sed deus vii. diebus à Castris submouit, neque sacerdos remittere potest, nisi satisfiat fratri offenso, idcirco vtrumque coniunxit dominus vno loco, & remissionem fraternam eorum, qui non acceperunt in ecclesia potestatem ligandi, & soluendi, & remissionem iudicariam sacerdotalem eorum, qui acceperunt, utrobique autem opus est pœnitentiã, & confessione culpæ, & in remissione fraterna, & in remissione iudiciaria, siue sacerdotali, quarũ vtraque alterius auxilio indiget. Subiungit deinde dominus, Iterũ dico vobis, quod si duo ex vobis cõsenserint super terram, de omni re, quamcũque petierint, fiet illis à patre meo, qui in cœlis est. Declarat nunc, cum frater in fratrem peccat, quomodo frater offensus remittat, item quomodo qui potestatem ligandi, ac soluendi acceperunt, omnia peccata remittant. Si pœnitens (inquit magnus Basil.) cõsenserit cum eo, cum fratre, inquam, offenso qui animã eius curat, scilicet corripiendo, ei que obedierit, tũc (inquit) de omni re, idest, de quocunque peccato, scilicet commisso in fratrem, fiet remissio. cõsentire autem pœnitentem cũ offenso fratre, quid aliud est, quam eidem culpam suam agnoscere, & confiteri, ac satisfacere? idem sensit in regulis breuioribus cap. lxi. Si qui corripit, (inquit) in idem propositũ venerit

CUM

eum eo, qui corripitur, de omni re, idest, de omni peccato, quod dimitti postulant, dabitur à deo remissio, quod si non cõsenserit cum corripiente, qui corripitur, non remissio, sed alligatio fit. Quod si cum frater in fratrem peccat, hoc necesse est, quomodo qui in deum quoque peccant, & in presbyteros, quorũ est, ut idem Basilus in Asceticis tradit, personam Christi gerere, mediatores esse inter deum, & populum, & salutem populi deo operari, non idem necesse erit, ut scilicet pœnitentes cum eis cõsentiant, qui potestatem ligandi acceperunt? quid autem aliud erit, cõsentire cum eis peccatores pœnitentes, quam eisdem peccata sua agnoscere, & confiteri, & secundum eorum iudicium satisfacere velle? Si quis vero existimauerit, quod Matthæus statim post legem fraternæ correctionis subiunxit, Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo, & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cœlo, pertinere ad offensas fratrum quæ mutuo inter nos condonari solent, aut non condonari, non autem ad remissiones omnium peccatorum, quæ à sacerdotibus iudiciarie fiunt, sciant Nouationorum fuisse hoc commentum, qui pœnitentiam secundam, idest, post baptismum negabant tollentes remissiones peccatorum, quæ à presbyteris fiunt post baptismum. Testatur hoc sanctus Pacianus episcopus Barchinonensis auctor grauissimus, & valde antiquus. Sic enim ad Sympronianum aduersus Nouatianos in hunc locum Matthæi scripsit, Posuisse Matthæum, ais, Si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum solus cum solo, ac statim subiunxisse dominum, quæcunque solueris super terram, soluta erunt in cœlis, ut ad fratris offensam spectare videatur, age (inquit) non vides, quod supra dicit, si in te peccauerit frater tuus, hic vero addit, Amen dico vobis, quæcunque solueritis super terram, &c. Illud vni iussit, hoc pluribus relaxauit, illud per se soluit, in quem admittitur, hoc vero ecclesia, illud sine sacerdote, & fratribus, hoc ab omnibus impetratur. Perinde sunt hæc, quasi diceretur, illud fit sine sacerdote, idest, remissio fraternæ quærelæ, quantum scilicet ad offensum fratrem pertinet, hoc vero ab ecclesia, per sacerdotes scilicet, qui hanc potestatem in ecclesia acceperunt. Rursus idem Pacianus in parænesi ad pœnitentiam, postquam raulta de cõfessendo dixit, quasi explicans illud, quod statim dominus subiunxit,

A a a

iunxit,

iuaxit, iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint su-  
 per terram, &c. in vno (inquit) & altero ecclesia est, ecclesia vero  
 Christus, atque ideo qui fratribus peccata sua non tacet, sacer-  
 dotibus, inquam, (de his enim nominatim loquitur per totam  
 parænesim) ecclesiæ lachrymis adiutus, Christi precibus absoluitur. Christi preces vocat, quas sacerdos nomine Christi, e-  
 iusque personam gerens adhibet. Superest vnus Pauli locus ali-  
 quantum reconditus, & a paucis fortassis animaduersus, quem  
 non miror non obseruasse Euangelicos, qui clarissima etiam  
 scripturæ sanctæ loca peruertunt, quia dilexerunt magis tene-  
 bras, quàm lucem. Scribens ergo ad Galatas, Fratres (inquit) si  
 præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, præoccupari in  
 delicto est peccare ἐκ τῆς σωματικῆς, idest, ex surreptione, vt  
 nostri loquuntur, Vos, qui spirituales estis, huiusmodi homi-  
 nem κητερίζετε, ἀλλ' ἵνα τὸ ἄσθενές ἴη, idest, curate in spiritu lenita-  
 tis, ex vi, ac proprietate verborum intelligere licet, de quibus  
 spiritualibus, & de qua curatione loquatur. Vos (inquit) οἱ πνεύ-  
 ματικοι, nisi eos significare voluisset, quibus hoc ratione mini-  
 sterii, & potestatis conueniret, vt spirituales essent, & diceran-  
 tur, quia spiritualia ministrant, nunquam cum articulo dix-  
 isset, Vos οἱ πνεύματικοι, vocat ergo sacerdotes πνεύματικούς, vt  
 hodie etiam in Græcia vulgo appellant, & vt nos patres spiri-  
 tuales appellare solemus. Præterea verbum κητερίζειν ad mini-  
 sterium ædificationis, ac reconciliationis, quod in ecclesia exer-  
 cetur per eos, qui ad hoc positi, & constituti sunt, pertinet. vt  
 ex epist. Pauli ad Ephes. intelligi potest, Et ipse (inquit) dedit  
 quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios  
 vero euāgelistas, alios autem pastores, & doctores. Cum pasto-  
 res, & doctores dicit, episcopos, & presbyteros intelligit, quos  
 oportet idoneos esse ad docendum: Deinde subiungit πρὸς τὸν  
 κητερισμὸν τοῦ σώματος, idest, ad cōsumationem sanctorū, in opus  
 ministerii, in ædificationē corporis Christi. Hic enim est finis  
 totius ecclesiasticæ hierarchiæ, hoc illi propositum, efficere sci-  
 licet, vt omnes sint sancti, idest, vt quantum quisque idoneus  
 est, ab omni macula, & culpæ cōtagione liberi sint, vt membra  
 Christi viua existāt. quod quidem Episcopi, & presbyteri ma-  
 xime efficiūt. Hi enim facti sunt ministri ecclesiæ, vt Verbo dei,  
 & sacramentis eius ministrent, vt monendo, & docendo in  
 omni

omni sapientia laborent, vt exhibeant, sicut Apost. ait, omnem  
 hominem perfectū in Christo. In his posuit deus verbum re-  
 conciliationis, hi inquam, remittendi, & retinendi peccata pote-  
 statem acceperūt, qua peccatores curentur. Iubet ergo Apost.  
 spiritualibus istis, eos, qui non consulto, & malitiose, sed pas-  
 sione aliqua, aut ex infirmitate peccarunt, non acerbè curare,  
 sed cum lenitate in pristinam dei gratiam absoluendo restituere,  
 ac reconciliare. Deinde subiungit, considerans temetipsum,  
 ne & tu tenteris. Quia iusserat spiritualibus, vt præoccupatos  
 in delictis mansuete, & humane curarent, ne quis hoc ad cœtū  
 spiritualium referendum esse putaret, quasi ecclesia ipsa hoc fa-  
 cere iuberetur, prudenter numerum mutauit, dicens, conside-  
 rans temetipsum, ne & tu tenteris. Vt iam quod dixit, vos, qui  
 spirituales estis, perinde sit, quasi diceret, tu qui spiritualis es,  
 in spiritu lenitatis morbo adhibe curationem memor infirmi-  
 tatis tuæ. Sacerdos enim infirmitate circumdatus est, sicut A-  
 post. ait, vnde debet, vt pro populo, ita etiam pro seipso offerre  
 pro peccatis. Deinde subiungit, Alter alterius onera portate.  
 Declarat magis superiorem sententiam, & quod genus κητερι-  
 σμοῦ, idest, aptationis, siue curationis dixerit, illud scilicet,  
 quo remittuntur peccata, quod humanius quidem admini-  
 strandum est in peccatis surreptionis, siue præoccupationis, in  
 aliis vero seuerius, ac durius, vt sunt illa, de quibus Apostol. di-  
 xit, increpa illos dure, vt sani sint in fide, quod significantius  
 dictum est, Græce ἐπιτίμησον ἀποτόμως, pro eo, quod est ἐκκρίνον,  
 vt Clemens Ro. in eiusmodi peccatis loquitur in ii. libro τῶν  
 διατάξεων, idest, eiice ex ecclesia, ne remittas. Ergo alter alterius  
 (inquit) onera delictorum scilicet, in quibus aliquis fuerit præ-  
 occupatus, auferte in spiritu lenitatis, repetenda enim sunt  
 hæc ἀφ' αἰνοῦ, quæ est frequentissima in sacris litteris figura.  
 Hunc locum videtur Clemens Rom. in ii. libro διατάξεων par-  
 tim imitatus, partim interpretatus. Hortans enim episcopos,  
 & presbyteros ad curationem pœnitentium, ἐλάφρωσον (in-  
 quit) τὰ ἄσθενη, idest, leua onere, scilicet absoluendo. Sed ne quis  
 me existimet, sine auctore, & quidem magno sic hunc locum  
 explanare, Magnus quoq; Basilius in reg. bre. cap. clxxviii. ac-  
 cipiendum esse affirmat de oneribus peccatorum auferendis.  
 hoc enim declarare verbum βασάζειν, τὸ ἀλγεῖν, quod se ait ex cō-  
 Aaa ii suetudine

fuetudine sermonis patrii didicisse. Idē quoq; auctor notauit, cap. lxxvii. in eandem sententiā accipiendū esse illud in epist. ad Ro. Debemus nos, qui firmiores sumus, infirmitates infirmorum portare, idest, curare (inquit) & auferre per pœnitentiam sicut de domino scriptum est, ipse infirmitates nostras portauit, idest, abstulit, quod facere debent, qui personā eius gerunt. Deinde subiungit Apost. & sic adimplebitis legem dei, legem eius dicit, vt ait idem Basil. qui dixit, Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam, quod non indigeant medico, qui bene habent, sed qui male. quod quidem facere in primis conuenit iis, qui personam Christi sustinent, qui sunt episcopi & presbyteri, & legē eius, qui sanxit illud, Si peccauerit frater tuus in te, & quæ sequuntur, & quæcunque solueritis super terram, &c. Illud autem est hic obseruandum, quā bene congruat hic locus, Alter alterius, siue alterutrum auferre onera peccatorum cum illo loco Iacobi, Confitemini alterutrum peccata vestra, de quo ante differuimus. Vt enim presbyteros, qui aliorum confessiones audiunt, de suis quoque peccatis admoneret, vt supra iterum notauit, eisque opus esse, vt ipsi vicissim aliis confiterentur, ne scilicet potestate illa aliorum peccata absoluerent, & ligandi insolentiores fierent, & vt pœnitentes minus grauate presbyteros ad confitendum adirent, si ipsos illos presbyteros peccare, eisdemque curatione aliorum presbyterorum opus esse intelligerent, idcirco cum de presbyteris ad ægrotos pœnitentes vocandis, & introducendis loqueretur Iacobus, commodissime subiunxit, confitemini alterutrum peccata vestra, admonēs, vt dixi, eos de suis peccatis, vt humanius, & lenius peccata confitentium curarent. Similiter hoc loco Paul. quia spiritualibus istis presbyteris præcipiebat, vt in spiritu lenitatis peccatores curarent, eorum peccata remittendo, vt admoneret eos similiter de suis peccatis, ne & ipsi superbi essent, & vt alii minus erubescerent, neq; recusarent eis cōfiteri, qui similiter peccarent, & simili aliorum medicina, & ministerio indigerent, idcirco postquam dixit, considerans temetipsum, ne & tu tenteris, valde opportune & conuenienter subiunxit, Auferre alterutrum peccata vestra. Itaque quod Iacobus dixit, confitemini alterutrum peccata vestra, perinde est, quasi diceret, confitemini presbyteris, & confiteantur ipsi aliis inter

inter se, & quod Paul. dixit, Alter alterius, siue alterutrum onera portate, perinde est, quasi diceret, Vos spirituales auferre peccata ab aliis, & auferant alii spirituales à vobis. Subiungit deinde Apost. Vnusquisque autem opus suum probet, & sic in se tantum gloriam habebit, & non in alio. idest, tenter se vnusquisque, num habeat aliquid confitendum, & à patre spirituali curandum, vt si nihil habeat, quia nihil sibi conscius sit, sit testimoniū propriæ conscientie gloria eius, de hocque in Christo gloriatur, & non in eo, quod potestatem habeat auferendi alteri peccata, vt habent patres spirituales. Illud quoque obseruandum est, simile esse, quod dixit idem Apost. in epist. ad Corinthios, cum de sancta Eucharistia digne, hoc est, mundo, & vero corde, & cum plenitudine fidei, & cum reuerentia, & timore sumenda, Probet autem se ipsum homo, idest, exploret, & excutiat conscientiam suam, num habeat aliquid ab illis curandum, qui auferunt aliis peccata, sicut hic dixit. Cum ergo Apostolus de presbyteris, vt ostendimus, loquatur, & de eorum potestate, qua secundum Christi legem de ligando, & soluendo in euangelio sanctam peccata tollit, iubetque eis, in spiritu lenitatis peccata præoccupationis curare, quis est, tam contentiosus, & præfractus, vt non simul concedat, confessione opus esse, ex qua pater spiritualis agnoscat, vtrum sit peccatum hoc ἐκ τῆς προλήψεως ἢ ἐκ τῆς σιωπῆς, idest, ex anticipatione passionis, siue ex surreptione, quam vocant, an nõ vt si fuerit, curet in spiritu lenitatis, si non fuerit, non tanta lenitate vtatur, imo si opus sit, increpet dure, vt idem Apost. de quibusdam præcepit, & tollat malū de medio ecclesie. Quomodo pater spiritualis in curatione huiusmodi peccatorum, vt in lenitate spiritus agat, considerare debet semetipsum, ne & ipse tenteretur, quod Paul. præcipit, si ignorat, quæ sint peccata, quibus quispiam anteoccupatus fuerit, aut si necesse est, vt norit, quomodo nosse poterit, nisi per confessionem eius, qui admisit? deinde peccata ista anticipationis, siue surreptionis, quis nescit, pleraque occulta, ac secreta esse solere? quæ cum nõ teneamur publice confiteri, (id enim durissimum, ac perdifficile esset,) consequens est, vt in occulto, ac secreto confitenda sint, si curari debeant. Rursus si debet vnusquisque opus suum probare, num habeat aliquod onus peccati, quod ab istis spiritualibus

ritualibus auferendum sit, qui huic curationi, & ministerio, ac iudicio præsunt, debet ergo confiteri eis, præsertim si tempus, & locus, & causa postulant. alioqui quid profuerit probare opus suum, quale sit, nisi ad hoc quis probet, ut ab alio, qui potestate curandi accepit, curetur? At curari quomodo poterit, nisi ostendatur? Quorsum inquam spiritualibus præcepisset Apostolus, ut ab aliis onera peccatorum auferrent, & alii spirituales vicissim ab ipsis, quod est curare ea, & iudicare, si vulnus, aut vlcus, aut plaga non est ostendenda medico? si causa non est cognoscenda iudici? Postremo ut hunc Pauli locum absoluiam, & quo magis superiora confirmemus, explicabo quod statim sequitur. Quia enim iustum erat, ut carnalia meterent, qui spiritualia seminarent, unde dicti sunt spirituales, ut paulo supra appellauit, subiungit statim. communicet autem, qui catechizatur ei, qui se catechizat in omnibus bonis, scilicet in beneuolentia, timore, honore, veste, cibis, domo, & quæcunque sunt vitæ necessaria. qui vero sunt, qui catechizant, nisi quos supra vocauit spirituales? id est, episcopi, & presbyteri, ad hos. n. pertinet docere illa, quæ Clemens Ro. scribit in vii. lib. Constitutionum apostolicarum, docendos esse catechumenos de patre, & filio, & spiritu sancto, de mundi creatione, & cur mundus factus, & cur homo, & quæ eius natura, item de lege naturali & vetere, ac noua; quomodo deus olim aqua, & igni in flagitiosos animaduertit, & sanctos suos suis temporibus honorauerit, item quomodo semper genus humanum per diuersa tempora prouidentia sua ab errore, & vanitate ad cognitionem veritatis reuocauerit, à seruitute, & impietate ad libertatem, & veram religionem, ab iniustitia ad iustitiam, à morte sempiterna ad vitam immortalem. Hæc (inquit Clemens) & alia cum his conuenientia discat catechumenus. Et paulo post, subiungit idem Clem. Etenim dominus noster sic nos hortatus est, dicens, Docete omnes gentes. Deinde subiungit dominus, & baptizate eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. qui ergo catechizant, presbyteri sunt, quos paulo supra, ut dixi, spirituales appellauit, ad quos pertinent tanquam ministros ea peccata curare, & auferre, quæ eis per confessionem ostensa fuerint. Videamus præterea, quid à Clemente Ro. in ii. lib. *ἡ ἀποστολικῶν διατάξεων* de confessione scriptum sit. Loquens de eo recipiendo

piendo, qui ex Ecclesia eiectus fuerit, ut pœniteat, Tūc (inquit) Episcopo, iubebis ingredi, & *ἀνακρίνας εἰ μετάνοι*, id est, facta diligenti inquisitione, ac percontatione, nū pœniteat, dignusque sit, ut in ecclesiam admittatur, absolue indicto ieiunio secundum peccati qualitatem duarum aut trium aut v. aut vii. hebdomadarum, &c. Et quæ ista quæso inquisitio diligens, & percontatio esse potest, nisi quæ à sacerdote in confessione pœnitentis fit? Quis enim omnino scire potest, utrum quis peccasse doleat, præter illum ipsum, qui peccauit? qui quidem quia pœnitentiam simulare potest, diligenter explorandus, & totus excutiendus est, & iudicio secreto confessionis examinandus.

» Item paulo post adhuc clarius, Quod autem (inquit) oporteat, eum, qui peccauit, in suo peccato, erubescere, satis scriptura sancta demonstrat, quæ dixit Moyse de Maria sorore, cum pro ea orabat, ut condonaret ei deus peccatum, Si pater eius expuisset ei in faciem, non ne debuerat saltem vii. diebus rubore suffundi? vii. diebus separetur extra Castra, & postea ingreditur, sic vos facere oportet, ut iis, qui aiunt, pœnitere se peccasse, præscribatis tempus secundum rationem peccati, deinde pœnitentes recipiatis, ut patres filios. Quod si eis, qui dicunt pœnitere se, quod peccarint, oportet, ut episcopi, aut presbyteri secundum proportionem peccati tempus pœnitentiæ præscribant, sequitur, ut cum iidem dicunt, pœnitere se peccasse, peccata consiteantur. alioqui quomodo proportionem peccatorum cognosci, & iudicari possent? Vtrumque ergo horum in confessione fit, & peccata dicimus, & pœnitere nos, quod ea commiserimus, affirmamus. Rursus paulo post sic idem Clem. episcopus monet, Esto de omnibus sollicitus, ac valentes quidem conserua, eos vero, qui peccarunt, mone, ieiunio exerce, remissione exonera, & peccata lugentes recipe orante pro eis vniuersa ecclesia, & imponens eis manus, sine esse inuouili, somniculosos vero, & remissos sustenta, hortare, cura, sciens quanta te maneat merces, si hæc feceris. Hæc Clem. At vero qui peccarint, aut qui non, saltem occulte, item quibus peccasse doleat, ut eis manus imponatur, & qui sint ignaui, infirmi, ac remissi, quos sustentare opus sit, & hortari, hæc inquam, quomodo sine confessione eorum cognosci possunt? præsertim cum tam multa sint occulta, quæ deus scit, & spiritus hominis, alii vero non possunt

possunt cernere. Postremo, ut finiam, quàm sit necessaria vera oris confessio, vel ex solo Dauid intelligi potest, qui, ut Apostolus interpretatus est, dicēs beatitudinem hominis, cui deus imputauit iustitiam absque operibus, scilicet secundum carnem, (sic enim intelligēdum esse, docuit idem Apost. ut nos in Dogmatico de iustificatione satis demonstrauiimus) Beati (inquit)

» quorum remissā sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. remissio enim peccatorū propria est iustitiæ, cuius fructus, & finis est beatitudo. Ut autem doceret Dauid, non iustificari hominem absque operibus secundum spiritum fidei, subiungit statim similiter, Beatus vir, cui nō imputauit dominus peccatum, ut pote vere confitenti. hoc enim significat, quod continuo sequitur, neque est in ore eius dolus, siue ut est in aliis exemplaribus, neque est in spiritu eius dolus, quā in eandem sententiā redit, idem. n. significat aliquando spiritus, atque os, quo spiramus, ut illud, Orabo spiritu, id est, ore, orabo & mēte. Est enim vera confessio oris opus non quidem secundum carnem, sed est opus fidei, & spiritus. Explicat deinde exemplo suæ confessionis, quæ sit vera, & omnis doli expers confessio. Delictum

» (inquit) meum manifestaui, & peccatum meum non abscondi,

» dixi, confitebor contra me peccatum meum domino, id est, simul ut dixi in corde meo, Confitebor, statim, inquam, ut volui vere confiteri, dicens peccaui domino, ut dixit coram Nathan in ii. lib. Reg. Tu (inquit) remisisti impietatem cordis mei, id est, statim cessasti imputare mihi peccatum, & imputasti iustitiam saluans me, qui perieram peccando, & tacendo peccatum meum domino. Sicut idem dixerat paulo supra, Quoniam tacui, inuenterauerunt peccata mea, & quæ sequuntur. Remisisti ergo impietatem cordis mei, non credenti tantum, sed pœnitenti ex corde, & peccatum tibi meum coram Nathan confitenti. Deinde subiungit, Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. orabit, inquam, pro venia impietatis suæ pœnitendo, & confitendo peccatum suum exemplo Dauid, qui Domino coram Nathan confessus est. Vocat autem sanctos sanctificatos per baptismum, ad quos pertinet secunda pœnitentia, & oris confessio. In tempore autem opportuno dixit, id est, tempore confessionis faciendæ, ut in ægritudine, aut alio periculo, aut quoties vel libet, vel necesse est communicare, ut in Pascha;

scha, sicut scriptum est in Num. Si quis autem mundus est, & in itinere non fuit procul, & tamen non fecit phafe, exterminabitur anima illa, quia sacrificium domino non obtulit tempore suo, peccatum suum ipse portabit. quod quidem propheticè de pascha nostro mystico scriptum est. Quia verò dixerat Dauid, futurum esse, ut sanctificati per baptismum, pœnitendo, & confitendo ad exemplum Dauid veniam peccatorum peterent, comparans hanc veniam secundam cum ea, quæ per pœnitentiam primam, & baptismum oratur, dicit multò copiosiore, ac largiore fore illam baptismi. Idcirco subiungit, Veruntamen in diluuiō aquarū multarum ad eum non approximabūt, Quod perinde est, quasi diceret, orabit quidem omnis ablutus, & sanctificatus pro hac impietate, sed in baptismō abundantiorē gratiam remissionis obtinebit. Ut enim, sicut ait beatus Petrus, in arca Noë pauca, id est, viii. animæ saluæ factæ sunt per aquā; ita ut illud diluuium nihil eis noceret, neque attingeret, sic similibus formæ baptismus à diluuiō peccatorū omnium, quæ in infidelitate fuerunt, ita liberat, ut nulla eorum contagio, aut labes in eo resideat, qui per baptismum ablutus, & sanctificatus est. Ergo ut ad propositum redeam, docet Dauid conuenienter euangelio, cuius tempus prædicebat, post sanctificationem baptismi eos, qui in peccata inciderunt, non aliter quàm exemplo suo per veram confessionem ex corde, id est, ex vera pœnitentia proficiscentem iustificari. Est enim huiusmodi confessio opus non quidem secundum carnem, qualis esset confessio simulata, aut ieiunium ad ostentationem, aut oratio oris tantum, & non mentis, & alia huiusmodi, quæ non sunt spiritualia, ex quibus nemo potest iustificari, sed potius est opus fidei, & spiritus, ut est ipsa pœnitentia, quæ est, ut ait Clem. Alex. *κατὰ τὴν ἰστορίαν τῆς πίστεως* Ex huiusmodi autem operibus secundum spiritum, siue operibus fidei homo iustificatur, & non ex fide tantum, ut beatus Iacobus ait, quod in Dogmatico de iustificatione satis a nobis demonstratum est.